证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2023-026

 - 1 -

广东水电二局股份有限公司

关于承接广东省英德市连江口镇银坑矿区建筑用砂岩

矿项目生产加工区及配套设施土建施工关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准

确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东水电二局股份有限公司（以下简称“公司”）全资

子公司广东省建筑工程集团有限公司（以下简称“建工集

团”）的全资子公司广东省源天工程有限公司（以下简称“源

天公司”）拟承接“广东省英德市连江口镇银坑矿区建筑用

砂岩矿项目生产加工区及配套设施土建施工”，金额

234,373,608.85 元。该工程业主与公司存在关联关系，源天

公司承接该业主的工程构成关联交易。

一、关联交易概述

源天公司中标“广东省英德市连江口镇银坑矿区建筑用

砂岩矿项目生产加工区及配套设施土建施工”，由于该工程

业主广东粤德绿色建材有限公司为公司控股股东广东省建

筑工程集团控股有限公司的控股子公司广东省建筑材料供

应有限公司的控股子公司，与公司存在关联关系，源天公司

承接该业主的上述工程构成关联交易。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组，不需经有关部门批准。

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2023-026

 - 2 -

该关联交易事项是经过公开招标程序产生，根据《深圳

证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司已申请就上述

因公开招标形成的关联交易事项豁免履行股东大会审议程

序。

该关联交易事项经公司 2023 年 2月 28 日召开的第七届

董事会第三十六次会议审议通过，关联董事陈鹏飞先生回避

表决。公司独立董事对该关联交易事项进行事前认可并发表

同意的独立意见。

二、关联方基本情况

（一）关联方：广东粤德绿色建材有限公司。

1.住所：广东省英德市英城和平北路以东、规划二十米路

以南英德商会大厦西1303号（仅限办公）。

2.公司类型：其他有限责任公司。

3.主要办公地点：广东省英德市连江口镇银坑村银坑小

学。

4.法定代表人：刘利。

5.注册资本：21,000万元。

6.主营业务：建筑材料销售；生态恢复及生态保护服务；

矿产资源（非煤矿山）开采等。

7.主要股东和实际控制人：股东：广东省建筑材料供应

有限公司、英德市恒德矿业有限公司；实际控制人为广东省

国有资产监督管理委员会。

（二）历史沿革、主要业务最近三年发展状况和最近一

年又一期主要财务数据。

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2023-026

 - 3 -

1.历史沿革

成立时间：2021 年 9 月 14 日，由广东省建筑材料供应

有限公司和英德市恒德矿业有限公司合资成立，注册资本为

2,000万元，法定代表人：岳义权。后因公司发展需要，注册

资本变更为 21,000万元，法定代表人变更为:刘利。

2.主要业务最近三年发展状况

广东粤德绿色建材有限公司成立以后，主要开展矿产资

源（非煤矿山）合作等业务，并于 2022年 10月 8日竞得广

东省英德市连江口镇银坑矿区建筑用砂岩矿项目的合作经

营权，负责该项目的融资投资、建设、生产、运营管理等，

近三年主要围绕该项目进行资源投入，通过提供采矿、矿石

加工等服务实现效益。

3.最近一年又一期主要财务数据

单位：万元

项    目
2021年12月31日

（经审计）
2022年6月30日

（未经审计）

总 资 产 2,000.00 2,159.11

净 资 产 2,000.00 2,000.00

营业务收入 - -

净 利 润 - -

（三）关联关系：广东粤德绿色建材有限公司为公司控

股股东广东省建筑工程集团控股有限公司的控股子公司广

东省建筑材料供应有限公司的控股子公司，源天公司为公司

全资子公司建工集团的全资子公司，因此，源天公司与广东

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2023-026

 - 4 -

粤德绿色建材有限公司存在关联关系。

（四）广东粤德绿色建材有限公司不是失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

广东省英德市连江口镇银坑矿区建筑用砂岩矿项目生产

加工区及配套设施土建施工项目情况：该项目总建筑面积约

90000m2。建设内容含生产加工区的厂房及辅助设施、生产生

活区及配套设施、厂区道路、环保治污设施等。

四、交易的定价政策及定价依据

本次中标价格以市场价格为依据，以公开招标价格为基础

下浮，定价公允合理。

五、交易协议的主要内容

源天公司将在董事会审议同意后签订工程施工合同。

六、涉及关联交易的其他安排

本次无涉及关联交易的其他安排。

七、交易的目的和对公司的影响

源天公司承接该工程施工项目是为了扩大工程施工业务

规模，提升盈利空间，承建该项目对源天公司及公司的经营业

绩有一定的提升作用。

八、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

2023 年年初至披露日与该关联人实际发生的各类关联

交易的总金额 17,577.52 万元（以前年度承接的工程施工项

目，在本年度实际发生的工程施工金额；包含受同一主体控

制或相互存在控制关系的其他关联人）。

九、独立董事事前认可和独立意见

1.独立董事事前认可

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2023-026

 - 5 -

该关联交易是公司为了扩大工程施工业务规模，提升盈

利空间，提高利润水平，而承接的工程施工业务。公司计划

2023 年 2 月 28 日召开第七届董事会第三十六次会议，我们

同意将该事项提交董事会审议，关联董事应回避表决。

2.独立董事独立意见

该关联交易系公司为了扩大工程施工业务规模，提升盈

利空间，提高利润水平，而承接的工程施工业务，不存在损

害公司及公司股东利益的情况，不会对公司独立性产生影

响。该关联交易系经公开招标取得，价格公允合理。我们同

意该关联交易事项。

十、备查文件

1.广东水电二局股份有限公司第七届董事会第三十六次会

议决议。

2.广东水电二局股份有限公司独立董事关于相关事项的事

前认可；

3.广东水电二局股份有限公司独立董事关于相关事项的独

立意见；

4.上市公司关联交易情况概述表。

特此公告。

广东水电二局股份有限公司董事会

2023 年 3月 1日

	广东水电二局股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司广东省建筑工程集团有限公司（以下简称“建工集团”）的全资子公司广东省源天工程有限公司（以下简称“源天公司”）拟承接“广东省英德市连江口镇银坑矿区建筑用砂岩矿项目生产加工区及配套设施土建施工”，金额234,373,608.85元。该工程业主与公司存在关联关系，源天公司承接该业主的工程构成关联交易。
	一、关联交易概述
	源天公司中标“广东省英德市连江口镇银坑矿区建筑用砂岩矿项目生产加工区及配套设施土建施工”，由于该工程业主广东粤德绿色建材有限公司为公司控股股东广东省建筑工程集团控股有限公司的控股子公司广东省建筑材料供应有限公司的控股子公司，与公司存在关联关系，源天公司承接该业主的上述工程构成关联交易。
	本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，不需经有关部门批准。
	该关联交易事项是经过公开招标程序产生，根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司已申请就上述因公开招标形成的关联交易事项豁免履行股东大会审议程序。
	该关联交易事项经公司2023年2月28日召开的第七届董事会第三十六次会议审议通过，关联董事陈鹏飞先生回避表决。公司独立董事对该关联交易事项进行事前认可并发表同意的独立意见。
	八、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况
	2023年年初至披露日与该关联人实际发生的各类关联交易的总金额17,577.52万元（以前年度承接的工程施工项目，在本年度实际发生的工程施工金额；包含受同一主体控制或相互存在控制关系的其他关联人）。
	九、独立董事事前认可和独立意见
	1.独立董事事前认可
	2.独立董事独立意见